MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Resultado Final do EDITAL N. 22/2015 – PROGRAD/UFSM

PROGRAMA DE LICENCIATURAS - PROLICEN/2015

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de Santa Maria torna público, aos

professores que atuam nos cursos de licenciatura, o Resultado Final do Edital de abertura para

apresentação de projetos para integrar o Programa de Licenciaturas – PROLICEN/2015.

1 - RESULTADOS

1.1 PROLICEN EXTENSÃO 2º EDIÇÃO:

COORD. DO PROJETO PROJETO RESULTADO

PROFª. DRª. ADRIANA MOREIRA

DA ROCHA VEIGA

PROJETO INOVAR:
UNIVERSIDADE E COMUNIDADE

EDUCATIVA EM (INTER) AÇÃO

PROJETO ISOLADO

APROVADO

PROFª. DRª. CARLISE SCALAMATO

DUARTE

EXPERIÊNCIA COM ATIVIDADES

CIRCENSES NO CEFD

PROJETO ISOLADO

APROVADO COM RETIFICAÇÃO

PROFª. DRª. LIANE TERESINHA

WENDLING ROOS

AÇÕES EXTENSIONISTAS EM
MATEMÁTICA PARA ALUNOS

CONCLUINTES DO ENSINO
FUNDAMENTAL

PROJETO ISOLADO

APROVADO COM RETIFICAÇÃO

PROFª. DRª. MARIA CECILIA

PEREIRA SANTAROSA

PRÉ-CÁLCULO NA TRANSIÇÃO:

ENSINO MÉDIO/ENSINO
SUPERIOR

PROJETO ISOLADO

APROVADO COM RETIFICAÇÃO

PROFª. DRª. MARIA TEREZA

NUNES MARCHESAN

OFICINAS DE ANÁLISE,

ADAPTAÇÃO ECONFECÇÃO DE
MATERIAL DIDÁTICO

PROJETO ISOLADO

APROVADO COM RETIFICAÇÃO

PROF. DR. ROGERIO PASSOS

SEVERO

FILOSOFIA NA EDUCAÇÃO

POPULAR

PROJETO ISOLADO

APROVADO COM RETIFICAÇÃO

PROFª. DRª. VALERIA DE FATIMA

MACIEL CARDOSO BRUM

PROGRAMA DE

APERFEIÇOAMENTO PARA
PROFESSORES DE MATEMÁTICA

DO ENSINO MÉDIO (PAPMEM)

PROJETO ISOLADO

APROVADO COM RETIFICAÇÃO

1.2 PROLICEN ENSINO 2º EDIÇÃO:

COORD. DO PROJETO PROJETO RESULTADO

PROF. DR. EVERTON LUDKE O USO DE TECNOLOGIAS DA
INFORMAÇÃO COMO

ALTERNATIVA AO

LABORATÓRIO DE QUÍMICA NO
ENSINO DE ATOMÍSTICA

PROJETO ISOLADO

APROVADO

PROFª. DRª. MARIA CECILIA

PEREIRA SANTAROSA

ANÁLISE DE LIVROS

DIDÁTICOS DE MATEMÁTICA

DO ENSINO MÉDIO NA
PERSPECTIVA DA

APRENDIZAGEM
SIGNIFICATIVA: A ABORDAGEM

DO CONTEÚDO DE GEOMETRIA

ANALÍTICA UTILIZADO POR
PROFESSORES DA REDE

PÚBLICA DE SANTA MARIA - RS

PROJETO ISOLADO

APROVADO COM RETIFICAÇÃO

PROFª. DRª. NARA SOARES

TORRES

LEITURA IN-VERSO: UMA

PROPOSTA VERSÁTIL DE

LÍNGUA ESPANHOLA PARA
CURSOS DE ÁREAS A FIM DA

UFSM

PROJETO ISOLADO

APROVADO COM RETIFICAÇÃO

PROF. DR. ROBERTO CASSOL OFICINAS PEDAGÓGICAS: A
MAQUETE COMO

POSSIBILIDADE PARA A
ALFABETIZAÇÃO

CARTOGRÁFICA

PROJETO ISOLADO

APROVADO

PROFª. DRª. TANEA MARIA

BISOGNIN GARLET

MICROPROPAGAÇÃO DA
PALMEIRA FÊNIX COMO

FERRAMENTA NO ENSINO DA
CULTURA DE TECIDOS

VEGETAIS

PROJETO ISOLADO

APROVADO COM RETIFICAÇÃO

PROF. DR. WILSON DE OLIVEIRA

MIRANDA

PROJETO A LEITURA E ESCRITA
EM LÍNGUA DE SINAIS:

ESTUDOS E PRODUÇÕES.

PROJETO ISOLADO

APROVADO

1.3 PROLICEN PESQUISA 2º EDIÇÃO:

COORD. DO PROJETO PROJETO RESULTADO

PROFª. DRª. ANDREIA MACHADO

OLIVEIRA

AI3: AMBIENTES
INTERDISCIPLINARES

IMERSIVOS INTERATIVOS PARA

JOGOS

PROJETO ISOLADO

APROVADO

PROF. DR. CARLO SCHMIDT APRENDIZAGEM DA CRIANÇA

COM TRANSTORNO DO

ESPECTRO DO AUTISMO
DENTRO DO CONTEXTO

FAMILIAR: ESTÍMULOS E
ORIENTAÇÕES

PROJETO ISOLADO

APROVADO

PROF. DR. CELSO ILGO HENZ HUMANIZAÇÃO E CIDADANIA

NA ESCOLA: DIÁLOGOS COM
PROFESSORES

PROJETO ISOLADO

APROVADO COM RETIFICAÇÃO

PROFª. DRª. CÉLIA HELENA DE

PELEGRINI DELLA MEA

SUPORTES LINGUÍSTICOS PARA

AVALIAÇÃO DA ORALIDADE

PROJETO ISOLADO

APROVADO

PROF. DRª. ELIZARA CAROLINA

MARIN

MATERIAL DIDÁTICO PARA A

PRÁXIS COM O CONTEÚDO

JOGO NA EDUCAÇÃO FÍSICA
ESCOLAR: ANÁLISE A PARTIR

DA EDUCAÇÃO BÁSICA DE
ENSINO DO MUNICÍPIO DE

PROJETO ISOLADO

APROVADO COM RETIFICAÇÃO

SANTA MARIA

PROFª. DRª. ESTELA MARIS

GIORDANI

ENSINO-APRENDIZAGEM NA NO

ESTÁGIO CURRICULAR EM
ANOS INICIAIS DOS CURSOS

DE PEDAGOGIA DIURNO E

NOTURNO A PARTIR DOS
FUNDAMENTOS DA PEDAGOGIA

ONTOPSICOLÓGICA

PROJETO ISOLADO

APROVADO COM RETIFICAÇÃO

PROF. DR. JOAO FRANCISCO

MAGNO RIBAS

O TRABALHO PEDAGOGICO NO

ENSINO DOS JOGOS

TRADICIONAIS/POPULARES NA
REDE MUNICIPAL DE ENSINO

DE SANTA MARIA

PROJETO ISOLADO

APROVADO

PROFª. DRª. LILIANA SOARES

FERREIRA

HISTORICIDADE DO TRABALHO
PEDAGÓGICO NO E A PARTIR

DO CURSO NORMAL: ANÁLISE
DOS REGISTROS HISTÓRICOS

EM REVISTAS E JORNAIS DO
SÉCULO PASSADO

PROJETO ISOLADO

APROVADO COM RETIFICAÇÃO

PROFª. DRª. MARIA TEREZA

NUNES MARCHESAN

UNIVERSIDADE-ESCOLA: UM

DIÁLOGO NECESSÁRIO

PROJETO ISOLADO

APROVADO

PROFª. DRª. MELANIA DE MELO

CASARIN

PROJETO MÃOS LIVRES - FASE
II

PROJETO ISOLADO

APROVADO

PROFª. DRª. NARA JOYCE

WELLAUSEN VIEIRA

IDENTIFICAÇÃO DOS

INDICADORES DE ALTAS
HABILIDADES/ SUPERDOTAÇÃO

NOS ACADÊMICOS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SANTA MARIA

PROJETO ISOLADO

APROVADO

PROFª. DRª. SABRINA

FERNANDES DE CASTRO

CONTRIBUIÇÕES DO RIO
GRANDE DO SUL PARA A

VALIDAÇÃO DA ESCALA DE
INTENSIDADE DE SUPORTE -

SIS NO BRASIL

PROJETO ISOLADO

APROVADO

PROFª. DRª. SILVIA MARIA DE

OLIVEIRA PAVAO

EDUCAÇÃO, SAÚDE E
INCLUSÃO-2ª edição

PROJETO ISOLADO

APROVADO COM RETIFICAÇÃO

PROFª. DRª. SUSANA CRISTINA

DOS REIS

PROGRAMA DE INICIAÇÃO

CIENTIFICA EM LETRAS NA
ESCOLA: INVESTIGAÇÃO DAS

POTENCIALIDADES DO USO DE

TECNOLOGIAS NA
APRENDIZAGEM DE

MULTILETRAMENTOS E DE
COMUNICAÇÃO ORAL EM

LÍNGUAS
ESTRANGEIRAS/ADICIONAIS

PROJETO ISOLADO

APROVADO COM RETIFICAÇÃO

PROFª. DRª. VALESKA MARIA

FORTES DE OLIVEIRA

CARTOGRAFANDO

EXPERIÊNCIAS FORMATIVAS
COM CINEMA: ATÉ ONDE A

SÉTIMA ARTE PODE CHEGAR?

PROJETO ISOLADO

APROVADO COM RETIFICAÇÃO

PROFª. DRª. TANEA MARIA

BISOGNIN GARLET

GERMINAÇÃO IN VITRO DE

ORQUÍDEAS EPÍFITAS NATIVAS

NO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO ISOLADO

APROVADO COM RETIFICAÇÃO

1.4 PROLICEN ENSINO – REPROVADOS

PROLICEN ENSINO 2º EDIÇÃO:

COORD. DO PROJETO PROJETO RESULTADO

PROF. DR. JOECIR PALANDI INTEGRAÇÃO DE CONTEÚDOS DE
MECÂNICA COM ABORDAGEM

EXPERIMENTAL

REPROVADO

PROFª. DRª. MARIA TEREZA

NUNES MARCHESAN

CENTRO DE ENSINO E PESQUISA

DE LÍNGUAS INSTRUMENTAIS -

CEPESLI

REPROVADO

1.5 PROLICEN PESQUISA – REPROVADOS 2º EDIÇÃO

COORD. DO PROJETO PROJETO RESULTADO

PROF. DR. ANSELMO PERES

ALOS

RESSONÂNCIAS E
DISSONÂNCIAS NO ROMANCE

LUSÓFONO CONTEMPORÂNEO:
O IMAGINÁRIO PÓS-COLONIAL

E A (DES)CONSTRUÇÃO DA
IDENTIDADE NACIONAL

REPROVADO

PROF. DR. DANIEL ANGELO

SGANZERLA GRAICHEN

EPIDEMIOLOGIA MOLECULAR

DE FASCIOLA HEPATICA NO
RIO GRANDE DO SUL E NO

BRASIL

REPROVADO

PROF. DR. PAULO SERGIO DE

JESUS COSTA

FENOMENOLOGIA, ONTOLOGIA
E ESTÉTICA:

INTENCIONALIDADE (NÃO-
INTENCIONAL, PRÉ-

INTENCIONAL) NA NARRATIVA

FICCIONAL

REPROVADO

PROF. DR. SILVESTRE

GRZIBOWSKI

DA FENEMENOLOGIA À ÉTICA REPROVADO

As informações referentes à indicação dos bolsistas serão fornecidas via email aos

Coordenadores dos Projetos.

Santa Maria, 05 de abril de 2015.

Profa. Dra. Martha Bohrer Adaime

Pró-Reitora de Graduação

Prof. Dr. Paulo Roberto Magnago

Pró-Reitor Adjunto de Graduação Coordenador de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino

Profa. Dra. Andréia Machado Oliveira

Coordenadora do PROLICEN